ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

66/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của HĐND tỉnh

Tam Đường, ngày 13 tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 110/UBND-TH ngày 10/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 66/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị

quyết số 66/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội

dung Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân

dân bằng các hình thức phù hợp như: Tổ chức Hội nghị phổ biến giáo dục pháp

luật, đăng tải trên Trang/Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tổ chức

sinh hoạt chuyên đề, các buổi họp bản, tổ dân phố, hệ thống loa truyền thanh…

- Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì, phối hợp với

Phòng Nội vụ, trang Thông tin điện tử huyện xây dựng các chương trình, chuyên

mục tuyên truyền về nội dung của Nghị quyết số 66/NQ-HĐND trên các phương

tiện thông tin đại chúng của huyện.

- Đề nghị huyện Đoàn thanh niên chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến

Nghị quyết số 66/NQ-HĐND cho các đối tượng thanh niên và tổ chức thanh

niên; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ

biến nội dung Nghị quyết cho thanh niên là học sinh, sinh viên trong các cơ sở

giáo dục, giáo dục nghề nghiệp; phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang

đóng trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết cho

các đối tượng thanh niên thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số

66/NQ-HĐND

2.1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn

2

- Theo chức năng, nhiệm vụ, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các

mục tiêu, chỉ tiêu nhằm đạt kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết

số 66/NQ-HĐND.

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên theo

phân cấp quản lý. Kiện toàn tổ chức bộ máy, chú trọng công tác đào tạo, bồi

dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và

thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã

hội 05 năm và hằng năm; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu thống kê về thanh

niên vào hệ thống chỉ tiêu thống kê của ngành, địa phương và hoàn thiện hệ

thống thông tin về thanh niên theo hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, các sở,

ngành liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp quy định trong Nghị quyết

phát triển thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Bảo đảm kinh

phí và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện các mục tiêu, chỉ

tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp quy định trong Nghị quyết phát triển thanh niên.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra. Định kỳ

hằng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết về

Phòng Nội vụ tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2.2. Phòng Nội vụ

- Là cơ quan thường trực giúp UBND huyện tham mưu xây dựng kế

hoạch hàng năm nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 66/NQ-HĐND theo quy định.

- Chủ trì, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, thực

hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở.

- Tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về thanh niên, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên.

- Tham mưu tổ chức sơ kết thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND vào

năm 2025, tổng kết vào năm 2030 theo quy định; Tổng hợp, đề xuất khen

thưởng thành tích triển khai, thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND theo thẩm

quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2.3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện

- Tham mưu UBND huyện, thường xuyên tuyên truyền Luật Nghĩa vụ

quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Biên giới... cho đối tượng thanh niên trong

3

độ tuổi quy định của pháp luật, sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và

lực lượng dân quân tự vệ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu triển khai

thực hiện Chỉ tiêu số 02, Mục tiêu 1; Chỉ tiêu số 01 của Mục tiêu 6 đạt kết quả

theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.4. Phòng Tư pháp

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện Tam Đường; cung cấp thông tin

về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên trên địa bàn huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia ý kiến các Dự thảo văn bản

xem xét sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên khi có yêu cầu. Tham mưu triển

khai, thực hiện Chỉ tiêu số 03, Mục tiêu 1; Chỉ tiêu số 04, Mục tiêu 2 đạt kết quả

theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai thực hiện các Chỉ

tiêu 01 (đối tượng là học sinh), 02 của Mục tiêu 2; Chỉ tiêu 01, 02, 03 (đối tượng

là học sinh) của Mục tiêu 3; Chỉ tiêu 01 của Mục tiêu 4 đạt kết quả theo Nghị

quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai thực hiện các mục

tiêu nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm cho thanh niên trên địa

bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực

hiện Chỉ tiêu số 01 (đối tượng là sinh viên) của Mục tiêu 2; các Chỉ tiêu số 01,

02 (đối tượng là sinh viên), 03, 04, 05 của Mục tiêu 3; Chỉ tiêu số 01 của Mục

tiêu 4 đạt kết quả theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ; các chính sách hỗ trợ; chủ

trương, định hướng trong nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; các mô

hình ứng dụng tiến bộ khoa học đến với thanh niên.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai thực hiện Chỉ tiêu

03 của Mục tiêu 2 đạt kết quả theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

4

2.8. Trung tâm Y tế huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu mục tiêu bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe cho thanh niên trên địa bàn huyện Tam Đường. Triển

khai, thực hiện các Chỉ tiêu số 02, 03 của Mục tiêu 4 đạt kết quả theo Nghị

quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.9. Phòng Văn hóa và Thông tin

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, cơ sở tham mưu mục tiêu nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh

niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Triển khai, thực hiện Chỉ tiêu 01 của Mục tiêu 5

đạt kết quả theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

2.10. Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị tham mưu, triển khai, thực hiện Chỉ tiêu 02 của Mục tiêu 5 đạt kết

quả theo Nghị quyết số 66/NQ-HĐND đã đề ra.

- Dành thời lượng phát sóng, số lượng bài viết để đẩy mạnh tuyên truyền việc

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên trên địa bàn huyện.

2.11. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

tổng hợp, thẩm định kinh phí thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ, giải

pháp quy định trong Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu trình cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chủ trì,

phối hợp các tổ chức khác của thanh niên được thành lập theo quy định của

pháp luật

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức đoàn thanh niên các cấp phối hợp với cơ

quan quản lý nhà nước về thanh niên ở địa phương xây dựng, triển khai thực

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên của địa phương; thực hiện công

tác thi đua, khen thưởng thành tích thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên

theo quy định của pháp luật.

- Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ

chức thực hiện các nội dung của Nghị quyết phát triển thanh niên. Giám sát,

phản biện xã hội trong thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên theo quy định

của pháp luật; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống

chính sách, pháp luật về thanh niên.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo hiệu quả, kịp thời và phù hợp với tình

hình thực tiễn của huyện.

5

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể huyện

Theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ

quan, đơn vị liên quan tham gia tổ chức triển khai Nghị quyết số 66/NQ-HĐND;

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về thanh niên

trong tổ chức mình; kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với

thanh niên.

5. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết số 66/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh được bố trí lồng

ghép từ nguồn ngân sách nhà nước cấp trong dự toán chi hàng năm của các cơ

quan, đơn vị.

- Khai thác, phát huy hiệu quả nguồn xã hội hóa và các nguồn lực hợp

pháp khác theo quy định của pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- TT Huyện ủy;               (b/c)

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể

chính trị xã hội huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Vũ Xuân Thịnh

		2023-01-16T14:20:24+0700

		2023-01-17T16:17:58+0700

		2023-01-17T16:17:58+0700

		2023-01-17T16:17:58+0700